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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen

Beantwortung

–


Mitglied des Landtages Ulrich Siegmund (AfD)


Situation der Therapeuten in Sachsen‐Anhalt


Kleine Anfrage ‐ KA 8/1153


Sehr geehrter Herr Präsident,


beigefügt übersende ich Ihnen die Antwort der Landesregierung ‐ erstellt vom Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit und Gleichstellung ‐ auf die o. g. Kleine Anfrage.


Mit freundlichen Grüßen

in Vertretung


Wolfgang Beck


Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen

Beantwortung

Abgeordneter Ulrich Siegmund (AfD)

Situation der Therapeuten in Sachsen-Anhalt

Kleine Anfrage — KA 8/1153

Vorbemerkung des Fragestellenden

Im Ärzteblatt wird über die schwierigen Ausbildungs- und Arbeitsbedingungen, die unbefriedigende Entgeltsituation und die akuten und drohenden Versorgungsprobleme der Physiotherapie, Ergotherapie und Logopädie in Deutschland berichtet. Die Therapeuten erbringen qualifizierte und wichtige Leistungen Im Rahmen unseres

Gesundheitssystems.

Physiotherapeuten, Ergotherapeuten und Logopäden diskutieren über die Weiterentwicklung des Berufsbildes und der Arbeitsgrundlagen. Im Zuge des demografischen Wandels wird eine Verschärfung des bereits feststellbaren Fachkräftemangels in diesen Bereichen vorhergesagt.

Antwort der Landesregierung erstellt vom Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

Frage 1:

Welche Anzahl an Absolventen gab es nach Kenntnis der Landesregierung jeweils jährlich ab 2018 bis einschließlich 2022 in den Bereichen der Physiotherapie, Ergotherapie und Logopädie?

Antwort zu Frage 1:

Die Anzahl der Absolventinnen und Absolventen der Physiotherapie, Ergotherapie und Logopädie ist der nachstehenden Tabelle 1 zu entnehmen. Für das Schuljahr 2021/2022 liegen noch keine Daten vor. Aus Gründen der statistischen Geheimhaltung sind die Absolutwerte auf ein Vielfaches von drei gerundet. Die Summe der gerundeten Werte kann von der ebenfalls gerundeten Gesamtsumme abweichen.
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Tabelle 1: Anzahl der Absolventinnen und Absolventen der Physiotherapie, Ergotherapie und Logopädie

Ausgewählte

Berufe
2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021

Ergotherapie 99 96 90 96

Physiotherapie 132 147 138 126

Logopädie 9 27 15 12

Insgesamt 240 270 243 234

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt, Halle (Saale), 2022 (Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, nur mit Quellenangabe gestattet).

Frage 2:

Wie hoch ist die derzeitige Ausbildungsvergütung der oben genannten Ausbildungsberufe? Bitte schlüsseln Sie die Zahlen nach den Ausbildungsjahren auf.

Antwort zu Frage 2:

Die Berufsgesetze für die Ausbildung in der Physiotherapie, der Ergotherapie und der Logopädie sehen die Zahlung einer Ausbildungsvergütung nicht vor. Eine Ausbildungsvergütung erhalten die Auszubildenden nur an Krankenhäusern in kommunaler Trägerschaft und Universitätskliniken nach Tarifvertrag.

Dabei kann es sich um einen Haustarifvertrag oder um den Tarifvertrag für Auszubildende des öffentlichen Dienstes (TVAöD-Pflege) beziehungsweise den Tarifvertrag für Auszubildende der Länder in Gesundheitsberufen (TVAL-Gesundheit) handeln. Die jeweilige Höhe der Ausbildungsvergütung in der Physiotherapie, der Ergotherapie und der Logopädie nach Tarifverträgen und Ausbildungsjahr ist der Tabelle

2 zu entnehmen.
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Tabelle 2: Höhe der Ausbildungsvergütung in der Physiotherapie, der Ergotherapie und der Logopädie nach Tarifverträgen und Ausbildungsjahr

Tarifvertrag
1. Ausbildungs-

jahr

2. Ausbildungs-

jahr

3. Ausbildungs-

jahr

TVAöD-Pflege

(Beträge ab 1. April 2022) 1.065,24 Euro 1.125,30 Euro 1.222,03 Euro

TVA-L Gesundheit

(Beträge ab 1. Dezember

2022)

1.130,74 Euro 1.190,80 Euro 1.287,53 Euro

Quelle: Eigene Darstellung (2022).

Frage 3:

Bitte geben Sie den aktuellen Bedarf an Arbeitskräften der oben angegebenen Berufsgruppen und den derzeitigen ist-Stand an.

Frage 4:

Welchen Bedarf an Arbeitskräften in den Bereichen Physiotherapie, Ergotherapie und Logopädie hat Sachsen-Anhalt bis zum Jahr 2030?

Antwort zu Fragen 3 und 4:

Die Fragen 3 und 4 werden aufgrund des Sachzusammenhanges gemeinsam beantwortet.

Der Landesregierung liegen keine Erkenntnisse im Sinne der Fragestellung vor.

Gesetzlich ist eine Ist-Stand-Erhebung nicht vorgesehen.
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Frage 5:

Welche Erkenntnisse hat die Landesregierung zur aktuellen Anzahl der Physiotherapie-Praxen in Sachsen-Anhalt? Wie stellt sich deren Entwicklung in den letzten 10 Jahren dar?

Antwort zu Frage 5:

Nach aktuellem Stand arbeiten 1.317 zugelassene Praxen für Physiotherapie in Sachsen-Anhalt. Die Entwicklung der Praxen für Physiotherapie in den letzten zehn Jahren sind der Tabelle 3 bzw. dem u. s. Diagramm zu entnehmen.

Darüber hinaus sind Krankenhäuser, Rehabilitationseinrichtungen und ihnen vergleichbare Einrichtungen nach § 124 Abs. 5 Fünftes Buch Sozialgesetzbuch berechtigt, physiotherapeutische Leistungen auf Grundlage einer ärztlichen Heilmittelverordnung auch ambulant zulasten der gesetzlichen Krankenversicherung zu erbringen und abzurechnen. Ob es darüber hinaus Praxen für Physiotherapie gibt, die ausschließlich für Selbstzahlerinnen und -zahler Leistungen anbieten, ist nicht bekannt.

Tabelle 3: Übersicht der zugelassenen Praxen für Physiotherapie in Sachsen-Anhalt in den letzten zehn Jahren

Jahr
Anzahl von lnstitutionskennzeichen des

Leistungserbringers

2013 1.276

2014 1.244

2015 1.244

2016 1.259

2017 1.283

2018 1.267

2019 1.275

2020 1.284

2021 1.306

2022 1.317

Quelle: AOK Sachsen-Anhalt (2022).
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Diagramm: Übersicht der zugelassenen Praxen für Physiotherapie in Sachsen-Anhalt in den letzten zehn Jahren
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Quelle: AOK Sachsen-Anhalt (2022).
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